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ABSTRAKT

Pozornost k učení na pracovišti se v posledních dvaceti letech podle uváděných studií a výzkumů

zvýšila. Organizace se musejí vyrovnávat s rapidně se měnícím světem a najít způsoby, jak v něm

uspět.

Tato práce se snaží nalézt odpovědi, zda a jak může být učení na pracovišti podporováno a

přijímáno svým pracovním prostředím. Vedoucí pracovníci jsou centrem tohoto hledání z důvodu

úzkého vlivu na své podřízené.

Předmětem studie je pobočka nizozemské banky v České republice. Účastníci šetření pocházeli

z jednoho zvoleného oddělení banky. Šetření proběhlo formou strukturovaných rozhovorů.

Výsledky ukázaly, že chování vedoucích orientované na učení se může mít významný vliv na učení

se jejich podřízených. Dále se ve výsledcích objevilo, že transformační styl vedení byl vedoucími

v šetření využíván častěji než jiné styly vedení. Učení bylo respondenty pozitivně hodnoceno.

Studie navrhuje několik východisek, jak podpořit učení na pracovišti prostřednictvím vedoucích

pracovníků a také další náměty pro budoucí výzkum tématu.

Klíčová slova

Vůdcovství, vedoucí pracovníci, učení na pracovišti, posílení učení se

ABSTRACT

The attention toward organizational learning has increased in last twenty years according to present studies

and researches. Organizations have to cope with rapidly changing Word and they have to find ways how to

succeed in it.

This study endeavors to find answers whether and how learning can be supported and accepted in the

working environment and what can be improved to do so. Leaders are put into the centre of the interest due

to their close affect on their followers.

The subject of the study is a Czech located branch of a Dutch bank. The participants of the study come from

one of the department. The investigation took place in a form of structured interviews.

The results showed that leaders’ behavior that was oriented toward learning could significantly influence

learning of the subordinates. It was also found that transformational leadership style was applied more often

than other styles of leadership by the leaders. Learning was perceived very positively by all the respondents.

The study suggests possible implications and a potential future research orientation.

Key words

Leadership, leaders, workplace learning, improving learning

5

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................... 7

1.1 Struktura práce ............................................................................................................. 8

2 Učení na pracovišti ......................................................................................................... 9

2.1 Vymezení základních pojmů ...................................................................................... 10

2.1.1 Učení ................................................................................................................... 11

2.1.2 Celoživotní učení ................................................................................................ 17

2.1.3 Organizační učení................................................................................................ 19

2.1.4 Učení na pracovišti .............................................................................................. 21

2.2 Motivace dospělých k učení ....................................................................................... 24

2.3 Závěr kapitoly ............................................................................................................ 26

3 Vůdcovství ................................................................................................................... 28

3.1 Vymezení pojmu vůdcovství ...................................................................................... 30

3.1.1 Vůdcovství versus řízení (management) ............................................................. 30

3.1.2 Učící se vedoucí .................................................................................................. 32

3.2 Teorie vůdcovství ....................................................................................................... 34

3.2.1 The Full Range Leadership Theory („Teorie kompletní škály vůdcovství“) ...... 34

3.2.2 Symbolický interakcionismus ............................................................................. 39

3.3 Závěr kapitoly ............................................................................................................ 41

4 Empirické šetření ......................................................................................................... 43

4.1 Předmět studie ............................................................................................................ 44

4.1.1 Pozorovaná organizace........................................................................................ 45

4.1.2 Vůdcovství a učení v ING Bank Česká republika .............................................. 46

4.2 Výzkumy zabývající se tématem vůdcovství a učení na pracovišti ........................... 51

4.3 Metodologie šetření .................................................................................................... 52

4.4 Analýza dat ................................................................................................................. 55

4.4.1 Strukturované rozhovory s účastníky .................................................................. 55

6

5 Diskuze ......................................................................................................................... 69

5.1 Omezení práce ............................................................................................................ 72

6 Závěr ............................................................................................................................ 74

7 Soupis bibliografických citací ...................................................................................... 75

8 Přílohy .......................................................................................................................... 82

7

1 Úvod

Tato práce se zaměřuje na dvě rozsáhlé oblasti, jimiž jsou vůdcovství a učení na pracovišti.

V současných podnicích, které jsou ovlivňovány rychle se měnícím prostředím a tlakem na

vysoký výkon, se hledají nové způsoby, jak rychle a účinně se měnícím podmínkám

přizpůsobovat. Jednou z možností zkoumanou v této práci by mohla být podpora

zaměstnanců k získávání nových znalostí a dovedností jejich vedoucími pracovníky.

Organizace často investují značné finanční prostředky do rozvoje svých zaměstnanců.

Očekávají však, že se jim vynaložené prostředky vrátí ve formě lepších výsledků, vyšších

zisků a neustálé konkurenceschopnosti. Možností rozvoje pracovníků však existuje velké

množství a ne za všechny je nutné zaplatit. Učení totiž prostupuje celou organizací a týká

se všech jejích zaměstnanců.

Účelem této práce je rozšířit znalosti o propojení dvou témat; vůdcovství a učení na

pracovišti. Detailně zde zkoumám spojení vůdcovství a učení na pracovišti ve vybrané

bankovní organizaci.

Výzkumů zabývající se spojením vůdcovství s učením na pracovišti jsem v českém

prostředí mnoho nenašla. Nalezla jsem pouze několik krátkých článků, které jsou

publikované v časopisech pro manažery lidských zdrojů převážně v soukromém sektoru

(viz např. Čapková, Skalková, 2011; Kramperová, 2011), a které představují současné

trendy ve světě obchodu. Jedním z těchto trendů, které také uvádějí, je spojení vůdcovství

s učením na pracovišti.

Cílem této studie je prozkoumat vztah mezi vůdcovstvím a učením se v bance v České

republice. Snažila jsem se zjistit, zda vedoucí pracovníci ovlivňují vztah zaměstnanců

k učení ve vybraném oddělení v ING Bance Česká republika.

Moje výzkumná otázka proto zní: Jak mohou vedoucí pracovníci ovlivnit učení se

v organizacích? Určila jsem také podotázku, kterou chci zjistit: Jak mohou vedoucí

pracovnici zlepšit své dovednosti a znalosti, aby učení na pracovišti podpořili?
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Na tyto otázky jsem se v průběhu celé této práce snažila nalézt odpověď zvolenými

přístupy a metodami jak teoretickými, tak empirickými.

1.1 Struktura práce

První kapitolou, jež následuje za Úvodem, je pojetí učení na pracovišti. Vymezuji základní

pojmy, jako jsou učení, celoživotní učení, organizační učení a učení na pracovišti.

Následuje kapitola popisující vůdcovství, v níž se snažím pojem vůdcovství definovat a

také uvádím některé současné přístupy. Zabývám se dvěma teoriemi, které vůdcovství

zkoumají a popisují. Jsou jimi The Full Range Leadership Theory (česky teorie kompletní

škály vůdcovství) a aplikace symbolickéhoho interakcionismu.

Dále pokračuji uvedením empirického šetření, které představuje předmět šetření, jímž je

pobočka nizozemské banky v České republice. Banku jsem detailněji popsala včetně jejího

přístupu k vůdcovství a učení na pracovišti. Také představuji několik zahraničních

výzkumů, které se zabývají tématem spojujících vůdcovství s učením na pracovišti.

Uvádím dále hlavní metody v šetření, ke kterému jsem přistoupila formou případové studie

za pomoci strukturovaných rozhovorů s účastníky šetření. Následně prezentuji analýzu

rozhovorů, ve které jsem se soustředila na vztah vedoucích pracovníků a jejich

podřízených k učení se.

V kapitole Diskuze detailněji propojuji výsledky šetření s uvedenými teoriemi/přístupy

vůdcovství a odpovídám na své výzkumné otázky.

V omezení studie se zaměřuji na možnosti, které mohly učinit tuto práci spolehlivější a

hodnotnější.

V poslední části, v závěru, výsledky interpretuji v širší perspektivě a celou práci zpětně

vyhodnocuji.
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2 Učení na pracovišti

Pracoviště je pro výzkumníky zabývající se lidským učením zajímavým a lákavým avšak

poněkud náročným místem, ve kterém se lidé mohou učit, protože učení vyskytující se

v tomto prostředí nebývá příliš strukturované a snadno uchopitelné. Existuje celá řada

faktorů, která učení na pracovišti ovlivňuje; jsou to například tempo a nároky pracoviště a

jeho konkrétní podmínky, které vyžadují vlastní přístup pro učení v práci. Přístup, který

musí být jak aktivní, tak integrovaný, jak upozorňuje Teare (2011, s. 15). Podle Teara

zmíněná aktivita vychází z představy, že učení se je naprosto nezbytné. Učící se jedinci


[…]


Předem děkuji za Vaši ochotu.

Těším se na odpověď.

S pozdravem,

Karolína Neubauerová
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Příloha 4: Vybrané rozhovory s respondenty

Podřízený D

Vůdcovství

1) Považujete svého nadřízeného za leadera?

- Ano.

2) Jaké vlastnosti by měl leader podle vás mít?

- Znalosti, big picture, organizační schopnosti – sám sebe, rozhodnost.

3) Jaké vlastnosti, které se týkají leadershipu, má podle vás váš nadřízený?

- Všechny výše zmíněné. Perfekcionista.

4) Myslíte, že on sám se za leadera považuje?

- Ano.

5) Co na svém nadřízeném nejvíce oceňujete?

- Ochotu sdílet znalosti, zkušenosti. Udělá si čas, aby pomohl s problémem. Aktivita.

6) Co si myslíte, že je pro vašeho nadřízeného nejdůležitější z hlediska vedení lidí?

- Fungování týmu, sdílení informací, předávání znalostí a zkušeností. Sám

podněcuje, abychom přišli s věcmi, které jsme řešili a abychom je předali ostatním;

problém, který řešil třeba jen jeden z týmu a jeho řešení tak předal ostatním.

Učení

7) Jak často se účastníte nějaké formy vzdělávání? Ať už formální, neformální či

informální.

- Obden.

8) Jakým způsobem si vybíráte organizovaná školení?

- Formou diskuze s nadřízeným při hodnocení.

9) Jaký máte k učení vztah?

- Pozitivní, pokud vidím, že pak zvládám věci efektivněji a tak, jak se ode mě

očekává.

10) Podle čeho byste se rozhodl, co se naučíte, kdybyste měl úplně volnou ruku při

výběru?

- Abych byl spokojený, úspěšný ve své práci, aby mě to posunulo dál a byl platným

členem týmu. Chci uspět v tom, co dělám.

11) Kdyby to bylo čistě na vás, účastnil byste se nějakého školení?

- Ano. Zajímalo by mě to a využil bych toho.
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Leadership + učení

12) Radí vám váš nadřízený, jakého školení byste se měl/a účastnit, popř. co se naučit?

- Ano, formou dialogu. Směřuje mě na taková školení, aby mi něco přinesly.

13) Jakým způsobem se rozhodujete, jakého školení se účastníte?

- Podle toho, jaký mám přehled o aktivitách. Vím, jak jsem co řešil a na základě toho

poznám, kde jsou moje mezery.

14) Tušíte, jaký má vás nadřízený k učení vztah? Jak to poznáte?

- Ano, jeho vztah je hodně dobrý. Je schopný pojmout hodně věcí a ty pak

propojovat.

15) Baví se váš nadřízený s týmem nebo hovoří obecně o důležitosti učení?

- Ano, sděluje to prostřednictvím toho, že říká, ať informace sdílíme a sám to tak

také dělá.

16) Považujete ho za vzor? Co byste si rád z jeho vlastností osvojil?

- Ano. Klid a pohodu, se kterou vše řeší.

Nadřízený A

Leadership

1) Považujete se za leadera?

- Na cestě k tomu být leadrem. Stále nehotovým leaderem.

2) Jaké vlastnosti by měl leader podle vás mít?

- Obklopovat se schopnými lidmi, umožnit jim růst, podporovat je v tom, schopen

vytvořit své následníky, naslouchat, rozhodovat se, mít vizi, směr, být inspirující,

rolový model.

3) Jaké vlastnosti týkající se leadershipu máte vy?

- Rolový model, dělat rozhodnutí, otevřenost, komunikativnost, tvořit prostor pro

následníky, obklopovat se schopnými lidmi. Když je v týmu někdo lepší, než jsem

já, je to plus.

4) Myslíte, že vaši podřízení vás za leadera považují?

- Věřím, že ano. V mnoha aspektech ano.

5) Co si myslíte, že na vás vaši podřízení nejvíce oceňují?

- Dobrý přehled v profesní oblasti, dávání je do souvislostí, snaha být jim k dispozici

– „trusted advisor“. Férovost.

6) Co je pro vás nejdůležitější z hlediska vedení lidí?
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- Dobré fungování týmu, spokojenost podřízených.

Učení

7) Jak často se účastníte nějaké formy vzdělávání? Ať už formální, neformální či

informální.

- Pořád.

8) Jakým způsobem si vybíráte organizovaná školení?

- Jsou připravená stejným způsobem jako pro všechny ostatní. Školení v oblastech

měkkých dovedností si mohu vybrat sám.

9) Jaký máte k učení vztah?

- Pozitivní, patří to k práci, dělá ji to zajímavou, je to nezbytná součást.

10) Podle čeho byste se rozhodl, co se naučíte, kdybyste měl úplně volnou ruku při

výběru?

- Dál se zlepšit. Dané potřebami, které se mění v čase.

11) Kdyby to bylo čistě na vás, účastnil byste se nějakého školení?

- Ano.

Leadership + učení

12) Radíte svým podřízeným, jakého školení by se měli účastnit, co by se měli

naučit/vědět?

- Ano, během hodnocení i neformálně, ale málo, mohl bych to dělat častěji.

13) Jakým způsobem se rozhodujete, jakého školení se vaši podřízení účastní?

- Identifikace potřeb, ptám se podřízeného na prostor pro zlepšení. On pak dodá svůj

názor. Probíhá formou dialogu, diskuze. Na základě té potřeby vybereme školení,

aby se v té oblasti rozvinul.

14) Tušíte, jaký mají vaši podřízení vztah k učení?

- Je to individuální. Na některé působím víc, aby se učili.

15) Bavíte se s týmem nebo hovoříte obecně o důležitosti učení?

- Ano, zavedl jsem na porady tzv. learning pointy – sdílení nových zkušeností mezi

všemi.

16) Považujete sám sebe za vzor? V čem?

- V některých aspektech ano. Profesní, kreditní oblast.