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Obsah a struktura práce

Cíl práce je autorkou stanoven jako „prozkoumat vztah mezi vůdcovstvím a učením se v bance v České
republice“ (str. 7). Cíl je stanoven vcelku správně, autorka jej však dle mého názoru nenaplnila.

Práce je rozdělena do čtyř stěžejních kapitol. Autorka se postupně věnuje ukotvení základních pojmů
(kapitola druhá) a tématu vůdcovství (kapitola třetí) a poté uvádí záměr, cíl a postup svého empirického
šetření (kapitola čtvrtá) a diskusi nad jeho výsledky a omezeními (kapitola pátá). Struktura a postup
práce, které autorka zvolila, jsou logické, obsah a struktura jednotlivých subkapitol jsou ovšem již
značně problematické.

Kapitola druhá (autorka očíslovala i Úvod práce) se věnuje v podstatě vymezení základní terminologie.
Autorka se zde pokouší o vymezení pojmů učení v kontextu organizace (učící se jedinec, učící se vedoucí
pracovník, učící se organizace) a pojmům celoživotní učení a organizační učení a motivace dospělých
k učení. Zařazení subkapitoly o celoživotním učení považuji za nekoncepční a ne příliš logické – autorka
měla touto tematikou celou kapitolu začít (postup od obecného ke konkrétnímu) nebo ji neuvádět
vůbec, informace v této kapitole uvedené nepovažuji za příliš relevantní vzhledem k tématu a cíli práce.

Kapitola třetí se věnuje problematice vůdcovství. I zde mám určité výhrady k obsahu a struktuře –
autorka zde opět uvádí kapitolu týkající se učícího se vedoucího, ačkoliv s jiným obsahem, za větší
problém ovšem považuji subkapitolu 3.2 Teorie vůdcovství, kde autorka uvádí dvě teorie vůdcovství,
aniž by zdůvodnila, proč vybrala právě a pouze tyto dvě – nejsou ani kontradiktorní, ani
komplementární, není jasné, jak spolu tyto dva přístupy souvisí. Navíc jednu z těchto teorií nazvala
autorka nevhodně symbolický interakcionismus, což je i název subkapitoly 3.2.2, jejíž obsah z důvodu
nevhodného názvu tomuto neodpovídá – autorka zde o symbolickém interakcionismu jako takovém
opravdu příliš nemluví, zároveň tu ale nemluví příliš ani o konsekvencích pro vůdcovství, obsah tedy
zůstává někde „na půli cesty“.

V kapitole čtvrté autorka představuje provedené empirické šetření. Domnívám se, že problematiku
a zejména samotné šetření neuchopila správně a využila metodu naprosto nevhodnou pro to, co chtěla
zkoumat – sama v diskusi k šetření uvádí, že do značné míry mohla ovlivnit (a také zřejmě ovlivnila)
odpovědi respondentů svým vlastním přístupem při kladení otázek v rozhovorech s respondenty. Otázky
jsou navíc zvoleny nevhodně a celý výzkum a především jeho výsledky by tak mohly být vystaveny
oprávněným výtkám týkajícím se sugestivity. Autorka si plete předmět a objekt šetření, jednotlivé
otázky v dotazníku nevycházejí z teorie, kterou si připravila v předchozích kapitolách, intepretace dat je
často velmi volná a silně ovlivněná nikoliv zjištěnými fakty, ale přístupem autorky. Některé otázky, které
autorka kladla respondentům, jsou naprosto nevhodné a zavádějící až sugestivní, stejně jako jejich
interpretace (např. „Někteří respondenti pozorovali u svých vedoucích skutečnosti, že se jejich vedoucí
nejen sami rádi učili, ale zároveň jim dělalo radost sdílet svoje znalosti se s nimi samými a také je rádi
učili.“), autorka nezkoumala vůbec jiné faktory, které se mohou odrážet na ochotě a postoji
respondentů k učení. Spojení učení a leadershipu není autorkou v interpretaci nijak spojováno. Šetření
považuji za nevhodně provedené a domnívám se, že z něho nelze dělat žádné závěry ani pro dané
oddělení, ani širší.

V přílohách k práci bych očekávala spíše přepisy rozhovorů než dopisy poslané do ING Bank, které jsou
v kontextu práce zcela irelevantní.

Odborná úroveň

Po stránce odborné vidím v práci řadu problémů. Autorka uvádí řadu nepřesností a podivných formulací
(např. učení je jak jednoduchý, tak komplikovaný proces – str. 10, učení … v odlišných formách, např.

v cyklech či fázích – str. 12, učení jako obor – str. 19, učení je podporováno skrz metody – str. 23,
synonymní užívání vedení a vůdcovství – str. 30, aj.). Autorka hojně vychází ze zahraničních zdrojů, což
je sice v práci žádoucí, ovšem překladem se zřejmě ztratila část srozumitelnosti a práce působí
z hlediska odborného spíše zmatečně. Autorka v některých kapitolách vychází pouze z jednoho zdroje,
což také nepovažuji za vhodné.

Jednotlivé části práce nejsou vzájemně provázány, šetření nevychází z připravené teorie a autorka jeho
interpretaci s teorií nespojuje, což považuji za velmi problematické a nevhodné.

Práce s literaturou

Autorka v textu průběžně odkazuje na zdrojovou literaturu, místy však odkazy chybí (např. v subkapitole
3.2). Soupis bibliografických citací obsahuje standardní množství relevantní literatury. Kladně hodnotím
především to, že vychází ze zahraničních zdrojů, ovšem jak již bylo uvedeno, nese to s sebou určité
problémy.

Grafické zpracování

Po grafické stránce je práce na standardní úrovni.

Jazyková úroveň

Po jazykové stránce hodnotím práci jako méně zdařilou – zejména stylistická stránka textu by zasloužila
jistě revizi, některé formulace (již výše uvedené) jsou velmi problematické, práce by jistě zasloužila
revizi jak stylisticky, tak gramatiky. Zcela jasně to lze vidět např. v abstraktu.

Formální stránka práce

V práci se objevuje několik formálních chyb (např. chybně uvedený titul vedoucího práce, nadpis na
konci strany, očíslování Úvodu práce apod.). Rozsahem práce odpovídá stanovené normě.

Podněty k rozpravě

Autorka u obhajoby zodpoví tyto otázky:

Zda dle svého názoru naplnila cíl své práce a zda k tomu využila vhodné nástroje.

Jak využila a jak propojila uvedené dvě teorie vůdcovství se svým šetřením.

Proč vybrala právě tyto dvě teorie vůdcovství.

Jakou jinou techniku sběru dat by měla využít k tomu, aby získala relevantní data „neznečištěná“
přítomností a postojem tazatele.

A vyjádří se ke klíčovým výtkám uvedeným výše v posudku.

Práci i přes uvedené výhrady stále ještě doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

V Praze dne 13. září 2013

PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.